Посольство Республики Узбекистан в
 Российской Федерации

119017, Москва, Погорельский переулок, 12
Телефон: +7 (499) 230-00-76

Факс: +7 (499) 238-89-18
E-mail: uzembassy_consul@mail.ru, info@uzembassy.ru

Главе службы исполнения наказаний,

Министерство внутренних дел Республики Узбекистан
Абдукариму Шодиеву

Уважаемый господин Шодиев!

Хочу обратить Ваше внимание на положение правозащитников и членов независимой
организации «Общество прав человека Узбекистана» Азама Фармонова и Алишера
Караматова, которые находятся в тюрьме с апреля 2006 года.

По сведениям Amnesty International, мужчин заключили в тюрьму после того, как те взялись
отстаивать права фермеров, обвинявших представителей районных властей в
вымогательстве и коррупции. Азам Фармонов и Алишер Караматов изучили ситуацию и
представили свои выводы должностным лицам. Предположительно, после этого на
некоторых фермеров оказывали давление, принуждая их отозвать свои жалобы на
представителей местных властей и вместо этого обвинить Фармонова и Караматова в том,
что те, якобы, заставили их выступить против должностных лиц.

Власти предъявили Азаму Фармонову и Алишеру Караматову обвинения в вымогательстве.
При этом оба мужчины заявили, что в СИЗО их пытали, принуждая подписать признательные
показания. В июне 2006 года их приговорили к девяти годам лишения свободы, причём на
судебном заседании не было ни адвоката, ни законного представителя. Amnesty International
признала мужчин узниками совести.

Насколько известно, Алишер Караматов проходил лечение в сангородке (тюремной
больнице) от туберкулёза. Ранее, находясь в колонии в Карши, он почти вдвое потерял в
весе. Азам Фармонов по-прежнему содержится в колонии «Яслик».

Я прошу Вас немедленно и безоговорочно освободить Азама Фармонова с Алишером
Караматовым и гарантировать, что их больше не подвергнут пыткам и жестокому
обращению. Кроме того, прошу Вас позаботиться о том, чтобы Алишеру Караматову оказали
необходимую врачебную помощь.

Благодарю Вас за внимание!

С уважением,

Подпись:________________ Ф.И.О. ________________________________________

Место жительства: _______________________________________________________